
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 12» Г. ВОРКУТЫ 

 

П Р И К А З 

 
31.08.2023                                                           № 585 

 

Об открытии класса психолого-педагогической направленности 

В соответствии с п.7 статьи 12 Федерального закона от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации» (в действующей редакции), письмом Министерства 

просвещения Российской Федерации от 30.03.2021 года № ВБ-511/08 «О направлении 

методических рекомендаций», в целях формирования профессионального самоопределения 

учащихся, популяризации педагогической профессии 

 ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Открыть в 2023-2024 учебном году 10 класс универсального профиля психолого-

педагогической направленности (далее –педагогический класс). 

2. Продолжить функционирование 11 класса педагогического класса. 

3. Определить сетевым партнером для организации обучения в педагогических 

классах Воркутинский филиал государственного профессионального образовательного 

учреждения «Сыктывкарский гуманитарно-педагогический колледж имени И.А. Куратова». 

4. Осипову Е.В., заместителя директора, назначить координатором организации 

обучения в педагогических классах. 

5. Сомову Г.В., педагога- организатора, назначить ответственной за открытие 10 

педагогического класса в срок до 10.10.2023.  

6. Утвердить План мероприятий «Дорожную карту» по организации 

сопровождения педагогических классов на 2023-2024 учебный год.  

7. Ночкиной Ю.С., классному руководителю 10 класса, ознакомить родителей 

(законных представителей) учащихся с учебным планом и условиями обучения в 

педагогическом классе в срок до 09.09.2023. 

 

 

Директор                             М.С.Балашова 

 
 



 Приложение 

к приказу директора 

от 31.08.2023 №585 

Дорожная карта 

по организации сопровождения классов психолого-педагогической направленности 

 в 2023-2024 учебном году 

Цель: формирования у учащихся устойчивого интереса к педагогике и психологии, основ 

знаний, умений и навыков педагогической деятельности.   

Задачи: 

- сориентировать учащихся в системе ценностей, отражающих специфику педагогической 

деятельности, организации самопознания на соотнесение собственных возможностей и особенностей 

с представлениями о будущей профессии; 

- создать условия для анализа учащимися требований к профессиональной педагогической 

деятельности, к профессионально значимым качествам личности педагога; 

- способствовать развитию у учащихся мотивации профессионального выбора и потребности 

в профессиональном самоопределении посредством формирования целостного представления о 

педагогической деятельности; 

- предоставить возможность для получения опыта психолого-педагогической и социально-

педагогической деятельности (профессиональные пробы); 

- создать условия для развития у учащихся навыков XXI века (в том числе склонностей и 

способностей к психолого-педагогической деятельности). 

№ 

п/п 
Мероприятия Сроки Ответственные Результат исполнения 

1. Нормативно-правовое и организационное обеспечение 

1.1. 

Ознакомление с 

федеральными и 

региональными документами, 

регулирующими создание и 

функционирование классов 

«психолого-педагогической 

направленности» - 

«педагогических классов» 

июль-август 

Осипова Е.В., 

заместитель 

директора  

Обеспечение 

информационных условий 

для принятия 

обоснованных 

управленческих решений 

 

1.2. 

Разработка нормативно-

правовых документов, 

регламентирующих 

деятельность по реализации 

проекта «Педагогический 

класс» в 2023-2024 уч. году:  

- плана (Дорожной карты) по 

организации сопровождения 

классов психолого-

педагогической 

направленности.   

 Назначение координатора 

организации обучения в 

педагогических классах 

август 

Балашова М.С., 

директор 

Осипова Е.В., 

заместитель 

директора  

1.3. 

Организация приема 

учащихся в 10 класс 

универсального профиля 

психолого-педагогической 

направленности 

до 01.09.2023 

Балашова М.С., 

директор 

 

Повышение 

эффективности 

профессиональной 

подготовки учащихся 



№ 

п/п 
Мероприятия Сроки Ответственные Результат исполнения 

1.4 

Ознакомление учащихся 10 

класса и их родителей 

(законных представителей), с 

учебным планом и условиями 

обучения в педагогическом 

классе 

До 09.09.2023 

Осипова Е.В., 

заместитель 

директора, 

классный 

руководитель 

 1.5 

Определение педагогических 

работников, реализующих 

программы элективных 

курсов психолого-

педагогического направления 

август 

Балашова М.С., 

директор 

 

1.6 

Разработка и утверждение 

рабочих программ 

элективных курсов (курсов 

внеурочной деятельности) 

психолого-педагогической 

направленности 

август 

Осипова Е.В., 

заместитель 

директора, 

1.7 

Размещение информации о 

педагогических классах на 

официальном сайте 

учреждения 

В течение года 
Степанов Н.В., 

техник 

Обеспечение 

информационных условий 

работы педагогических 

классов 

2. Мероприятия по подготовке и повышению квалификации лиц, 

привлекаемых к работе в педагогических классах 

2.1. 

Организация участия 

педагогов в лекториях, 

вебинарах по вопросам 

организации работы в классах 

психолого-педагогической 

направленности  

в течение года 

Осипова Е.В., 

заместитель 

директора  

- повышение мотивации 

учителей-предметников в 

повышении квалификации 

 

- повышение качества 

реализации 

общеобразовательных 

программ 

 

- обеспечение контроля за 

полнотой и качеством 

реализации 

общеобразовательных 

программ  

- обеспечение участия 

учителей - предметников в 

дистанционных 

мероприятиях, в том числе 

вебинарах различного 

уровня, направленных на 

повышение компетенций в 

вопросах организации 

работы в педагогических 

классах 

 - организация 

«горизонтального» 

2.2. 

Организация участия 

педагогов в конкурсах, 

конференциях, мероприятиях 

для учителей, работающих в 

педагогических классах 

в течение года 

Осипова Е.В., 

заместитель 

директора  

2.3. 

Проведение индивидуальных 

консультаций с педагогами, 

работающими в 

педагогических классах 

в течение года 

Серякина Р.В., 

педагог-психолог 

 

2.4. 

Организация участия 

педагогов в распространении 

опыта работы в 

педагогическом классе 

в течение года 

Осипова Е.В., 

заместитель 

директора 

 

2.5. 

Участие в сетевом 

взаимодействии с  

Воркутинским филиалом 

государственного 

в течение года 

Осипова Е.В., 

заместитель 

директора 



№ 

п/п 
Мероприятия Сроки Ответственные Результат исполнения 

профессионального 

образовательного учреждения 

«Сыктывкарский 

гуманитарно-педагогический 

колледж имени И.А. 

Куратова» 

обучения, обмен опытом 

работы: мастер – классы, 

семинары, вебинары 

- повышение 

профессиональных 

компетенций педагогов 

2.6. 
Проведение открытых 

занятий в педклассе 
В течение года 

Осипова Е.В., 

заместитель 

директора 

2.7. 

Организация и проведение 

педагогической практики для 

учащихся педкласса: 

посещение уроков и 

внеурочных занятий педагога-

наставника, разработка и 

проведение пробных занятий 

внеурочной деятельности и 

внеклассных мероприятий; 

индивидуальные 

консультации 

II полугодие 

2024 

Осипова Е.В., 

заместитель 

директора, 

педагоги-

наставники 

3. Организация и проведение мероприятий с учащимися 

3.1. 
Открытие педагогического 

класса 
Октябрь 2023 

Сомова Г.В., 

педагог 

организатор 

- популяризация профессии 

педагога, создание условий 

для профессионального 

самоопределения 

учащихся; 

- формирование у 

учащихся представлений о 

ценности педагогического 

труда, ранняя 

профессиональная 

ориентация 

3.2. 

Участие во всероссийских, 

региональных межвузовских 

олимпиадах для школьников 

психолого-педагогической 

направленности 

в течение года 

Осипова .В., 

заместитель 

директора 

Классные 

руководители 

3.3. 

Презентация индивидуальных 

проектов учащихся 

«Педагогического класса» на 

конференциях различного 

уровня 

II полугодие 

2024 

Осипова .В., 

заместитель 

директора 

Классные 

руководители 

3.4. 

Создание и оформление 

портфолио достижений с 

целью развития 

индивидуальной 

образовательной траектории 

учащихся 

В течение года 

Классные 

руководители 

3.5. 

Организация 

профориентационной работы 

по знакомству учащихся 5- 9, 

10-11-х классов с 

профессиями, требующими 

педагогических компетенций: 

В течение года 

Осипова .В., 

заместитель 

директора 



№ 

п/п 
Мероприятия Сроки Ответственные Результат исполнения 

- проведение классных часов; 

-участие в 

профориентационном проекте 

«Билет в будущее» и др. 

Классные 

руководители 

3.6. 

Анкетирование учащихся 5-9, 

10-11-х классов по 

выявлению 

профессиональных 

предпочтений 

В течение года Серякина Р.В., 

педагог-психолог 

Классные 

руководители 

выявление 

профессиональных 

предпочтений учащихся 

3.7. 

Анкетирование по 

организации профилей и 

индивидуальных 

образовательных траекторий 

учащихся 9-х классов 

Февраль, май 

2024 
Серякина Р.В., 

педагог-психолог 

Классные 

руководители 

получение и анализ 

информации для принятия 

управленческих решений 

4. Работа с родителями (законными представителями) учащихся 

4.1. 

Встреча с родителями 

(законными представителями) 

учащихся, планирующих 

обучение в педагогическом 

классе «Педкласс. 

Возможности и перспективы» 

сентябрь 2023, 

май 2024 

Балашова М.С., 

директор 

Осипова .В., 

заместитель 

директора 

создание комфортных 

психологических условий в 

период организации 

работы в педагогических 

классах 

4.2. 

Индивидуальные 

консультации для родителей 

(законных представителей) по 

реализации проекта 

"Педагогический класс" 

в течение года 

Осипова .В., 

заместитель 

директора 

Серякина Р.В., 

педагог-психолог 

4.3. 
Классные родительские 

собрания 
в течение года 

Осипова .В., 

заместитель 

директора 

Серякина Р.В., 

педагог-психолог 

Классные 

руководители 

информирование 

родителей учащихся об 

особенностях обучения 

в педагогическом классе 

5. Информационное и аналитическое обеспечение реализации проекта 

5.1. 

Организация 

информационного 

сопровождения реализации 

проекта (размещение 

информации на сайте, в соц. 

сетях и др.) 

в течение года 

Осипова .В., 

заместитель 

директора 

Степанов Н.В., 

техник 

обеспечение 

информационных условий 

организации деятельности 

педагогического класса 

5.2. 

Организация мониторинга 

реализации проекта 

«Педагогический класс» 

в течение года 

Осипова .В., 

заместитель 

директора 
 



№ 

п/п 
Мероприятия Сроки Ответственные Результат исполнения 

5.3. 

Подготовка аналитических 

материалов по итогам 

реализации проекта в 2023- 

2024 учебном году 

июнь  2024  
создание оптимальных 

условий для реализации 

проекта «Педагогический 

класс»: корректировка 

«Дорожной карты» 5.4. 

Разработка плана реализации 

проекта «Педагогический 

класс» в 2024-2025 учебном 

году 

август 2024 

Осипова Е.В., 

заместитель 

директора 

 

 

 

 

 

 


		2023-08-31T10:01:49+0300
	Балашова Марина Сергеевна




